ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1201 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de abril de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LEI Nº 2.380/2023

Autoriza o chefe do poder executivo municipal a
conceder reajuste salarial aos servidores públicos
ativos e inativos do magistério da educação bási-
ca pública do Município de Macaíba e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
no uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ
SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MA-
CAÍBA aprovou e que ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autori-
zado a conceder reajuste salarial aos servidores da
Educação Básica Pública deste Município.

Art. 2.º A remuneração dos profissionais narrados
no artigo anterior será acrescida o percentual de
14,95% (quatorze vírgula noventa e cinco por cen-
to), obedecido ao cronograma financeiro descrito no
art. 4.º desta Lei.

Art. 3.º Para fazer face às despesas decorrentes dos
custos financeiros produzidos pela presente Lei se-
rão utilizados valores constantes do orçamento geral
do Município do corrente exercício.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de
janeiro de 2023, não alcançando as vantagens refe-
rentes aos períodos anteriores, já adimplidas até a
presente data.

§ 1.º A retroação do reajuste salarial à data de 1.º de
janeiro de 2023, não surtirá efeitos sobre os proven-
tos de 1/3 de férias já recebidos pelos profissionais
no mês de janeiro de 2023.

§ 2.º A diferença referente aos vencimentos dos me-
ses de janeiro, fevereiro e março de 2023 será qui-
tada em 09 (nove) parcelas mensais, com início no
mês de abril de 2023 e a última parcela em dezem-
bro de 2023.

Art. 5.° Serão acrescidos do reajuste, no percentual
do art. 2.° e na forma de parcelas do art. 4.°, § 2.º,
desta lei, os valores a título de gratificação de dire-
ção ou vice-direção de servidores detentores de car-
gos permanentes do art. 7.° da Lei n.° 1.641 de 22 de
fevereiro de 2013.

Art. 6.º Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 17 de abril de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR,
Prefeito de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 005/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL (IS) DO
CONTRATO Nº 041/2023.

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas
no Contrato nº 041/2023, celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Infraestrutura e a empresa
VK COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita sob o CNPJ nº 41.175.245/0001-37, cujo
objeto é a contratação de empresa para fornecimento
de materiais de pavimentação, especificamente 250
toneladas de asfalto frio e 200 sacos de asfalto frio.

I – JHONATA GOMES DE OLIVEIRA, CPF:
092.889.154/71, na qualidade de FISCAL Titular
do Contrato;
II – ALLIVAN HIGO PEREIRA SOARES, CPF:
103.769.274/88, na qualidade de GESTOR Titular
do Contrato;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o

procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização do objeto do contrato;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data
retroativa a 30/03/2023 e terá vigência até o
vencimento do contrato e de sua garantia, quando
houver.

Macaíba/RN, 17 de Abril de 2023.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

TORNAR SEM EFEITO
PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situado na Avenida Mônica Dantas, nº 34,
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização da
COTAÇÃO DE PREÇOS para a AQUISIÇÃO DE
PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCU-
LOS para atender as diversas secretarias da Prefei-
tura de Macaíba. Processo nº: 15/2023.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 21/04/2022 – 14:00h
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 13 de abril de 2022.

Núcleo de Processamento - NUPRO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por Item, Processo Licitatório
nº. 013/2023, com objetivo à contratação de empre-
sa para a prestação de serviços médicos em regime
de plantão para a Unidade de Pronto Atendimento
Aluízio Alves, no município de Macaíba/RN, con-
forme preconiza a rede de urgência e emergência do
ministério da saúde. A sessão pública dar-se-á no dia
28/04/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 232894. O Edital e seus anexos

LEI PORTARIA

LICITAÇÕES

PESQUISA MERCADOLÓGICA

ANO III – N° 1201 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de abril de 20232

PREGÃO

estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 17/04/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
 Pregoeira/PMM.

...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
vem pelo presente prorrogar por mais 10 (dez) dias o
cadastramento de Pessoas Físicas e Jurídicas, objeti-
vando o fornecimento de Gêneros Alimentícios des-
tinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do
Município de Macaíba, em conformidade com a Lei
Federal n° 11.947/2009 e a Resolução nº 06/2020
- FNDE e suas respectivas atualizações, sendo os
mesmos adquiridos diretamente da Agricultura Fa-
miliar e do Empreendedor Familiar Rural. Os inte-
ressados terão até o dia 28/04/2023, das 08h00min
às 12h00min e das 13h00min às 16h00min para
recebimento das documentações de Habilitação e
Projeto de Venda conforme Edital. A abertura dos
envelopes de Habilitação e Projeto de Venda, que
ocorrerá no dia 02/05/2023, às 09:30 horas. O Edi-
tal e seus anexos na integra estarão á disposição dos

interessados na Sede do Executivo Municipal, bem
como, através do site: www.macaiba.rn.gov.br/ser-
vicos/licitacoes.

Macaíba/RN, 17 de abril de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto –
Presidente da CPL/PMM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA: 026/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 054/2023
Objeto: Contratação de empresa para elaboração do
laudo técnico de condições ambientais do trabalho
– LTCAT: composto por laudos técnicos de insalu-
bridade e periculosidade e do perfil profissiográfico
previdenciário – PPP, programa de prevenção de ris-
cos ambientais – PPRA, de modo a atender a nova
legislação que o substituiu pelo programa de geren-
ciamento de riscos – PGR, de acordo com a norma
regulamentadora nº 01 do ministério do trabalho
e do programa de controle médico e saúde ocupa-
cional – PCMSO, de acordo com o preconizado na
norma regulamentadora nº 07 e nº 32 do ministério
do trabalho, incluso atestado de saúde ocupacional
(aso) da secretaria municipal de saúde de macaíba e
seus dispositivos de atendimento;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: R. F. da Silva;
CNPJ: 24.505.516/0001-56;

Valor estimado: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
Fundamentação Legal: Art. 54, da Lei Federal n°
8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 13/04/2023;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Rafael Fagne da Silva –
Representante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado.

ANO III – N° 1201 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de abril de 2023 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PROJETO "REESCREVENDO HISTORIAS" - CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

ANO III – N° 1201 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de abril de 20234

ANO III – N° 1201 - Macaíba - RN, segunda-feira, 17 de abril de 2023 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR